Stupňový zpěv. Jan

Vyšla mezi bratry řeč, že učeník ten neumře. Ale Ježíš neřekl: „Neumře“. V. Nýbrž: „Chci, aby takto zůstal, dokud nepřijdu. Ty mě následuj!“

Aleluja, aleluja. V. To

est discipulus ille, qui testimonium perhibet de his: et scimus, quia verum est testimonium ejus. Allelúja.

† Sequéntia s. Evangelii secundum Joánnem. c. 21.

In illo témpore: Dixit Jesus Petro: Séquere me. Convérsus Petrus vidit illum discipulum, quem diligébat Jesus, sequéntem, qui et recúbuit in coena super pectus ejus, et dixit: Dómine, quis est qui tradet te? Hunc ergo cum vidisset Petrus, dixit Jesu: Dómine, hic autem quid? Dicit ei Jesus: Sic eum volo manére, donec véniam, quid ad te? tu me séquere. Exiit ergo sermo iste inter fratres, quia discipulus ille non móritur. Et non dixit ei Jesus: Non móritur, sed: Sic eum volo manére, donec véniam, quid ad te? Hic est discipulus, ille qui testimonium perhibet de his, et scripsit haec: et scimus, quia verum est testimonium ejus. Credo.

Offertorium. Ps. 91, 13.

Justus ut palma florébit: sicut cedrus, quae in Libano est, multiplicábitur.

Secreta

Súscipe, Dómine, múnera, quae in ejus tibi so-

jest ten učeník, který vydává o těchto věcech svědectví; a víme, že pravdivé jest jeho svědectví. Aleluja.

† Slova sv. Evangelia podle Jana. 21, 19-24.

Za onoho času Pán Ježíš řekl Petrovi: „Následuj mě.“ Petr obrátiv se užířel za sebou jítí toho učeníka, kterého Ježíš miloval, který při večeri byl i na prsou jeho spočinul, a řekl: „Pane, kdo jest ten, který tě zradí?“ Toho tedy Petr spatřiv, řekl Ježíšovi: „Pane, co bude s tímto?“ Ježíš řekl jemu: „Chci-li, aby zůstal, dokavad nepříjdu, co ti po tom? Ty mě následuj.“ Proto vyšla mezi bratry řeč tato: „Učeník ten neumře.“ Ale Ježíš neřekl: „Neumře,“ nýbrž: „Chci-li, aby zůstal, dokavad nepříjdu, co ti po tom?“ To jest ten učeník, který vydává svědectví o těchto věcech a napsal tyto věci; a víme, že pravdivé jest svědectví jeho. Credo.

Obětování. Ž. 91, 13.

Spravedlivý jako palma pokvete, jako cedr na Libonu poroste.

Tichá modlitba

Přijmi, Pane, dary, které ti přinášíme o slavnosti

lemnitáte deférinus, cujus toho, za jehož ochrany
nos confídimus patrocínio doufáme vysvobození býti.
liberári. Per Dóminum... Skrze Pána našeho...

Připomínka Narození Páně (str. 99).
Preface: vánoční (str. 29).

Communio. Joan. 21, 23. K přijímání. Jan 21, 23.

Éxiit sermo inter fratres, Vyšla mezi bratry řeč,
quod discipulus ille non že učeník ten neumře. Ale
móritur: et non dixit Je- Ježíš neřekl; „Neumře“,
sus: Non móritur; sed: Sic nýbrž: „Chci, aby takto
eum volo manére, donec zůstal, dokud nepřijdu.“
véniam.

Postcommunio

Po přijímání

Refécti cibo potúque Občerstvení pokrmem a
coelésti, Deus noster, te nápojem nebeským, Bože
súplices deprecámur: ut, náš, snažně tebe prosíme,
in cujus haec commemora- abychom chránění byli
tíone percépimus, ejus prosbami toho, na jehož
muniámur et précibus. památku jsme toto přijali.
Per Dóminum nostrum... Skrze Pána našeho...

Připomínka Narození Páně (str. 99).

28. prosince

Svátek Mládtek

Shromáždění u sv. Pavla

U novorozeného Božského Dítka je shromážděn zástup nevin-
ných „Mládtek“, šťastných dítek, která mají hlavičky ozdobeny
dvojí korunou — nevinností a mučednictví. Církev svatá však
o jejich svátku dává též na jevo soustrast s jejich ubohými mat-
kami, jimž byly od prsou urvány, a proto se halí do rouch
fialových.

Introitus. Ps. 8, 3.

Vstup. Žalm 8, 3.

Ex ore infántium, Deus, Z úst dítek, Bože, a ko-
et lacténtium perfecísti jenců udělal jsi chválu
laudem propter inimicos před nepřáteli tvými. Ž.
tuos. Ps. ib. 2. Dómine, tamt. 2. Hospodine, Pane
Dóminus noster: quamad- náš, jak obdivuhodné jest
miráibile est nomen tuum jméno tvé po celém svě-
in univérsta terra! V. Gló- tě! V. Sláva Otci i Synu,
ria Patri... i Duchu Svatému...

Gloria se říká jen v neděli a v den oktávu.

O r a t i o

Deus, cujus hodierna die praecónium Innocéntes mártýres non loquendo, sed moriéndo conféssi sunt: ómnia in nobis vitiórum mala mortífica; ut fidem tuam, quam lingua nostra lóquitur, étiam móribus vita fateátur. Per Dóminum...

Připomínka Narození Páně (str. 95).

L é c t i o

libri Apocalýpsis beáti Joánnis Apóstoli. c. 14, 1-5.

In diébus illis: Vidi supra montem Sion Agnum stantem, et cum eo centum quadraginta quatuor millia, habentes nomen ejus, et nomen Patris ejus scriptum in fróntibus suis. Et audivi vocem de coelo, tamquam vocem aquárum multárum, et tamquam tonitruí magni: et vocem, quam audivi, sicut citharodórum citharizántium in cítharis suis. Et cantábant quasi cánticum novum ante sedem, et ante quatuor animália, et senióres: et nemo póterat dicere cánticum, nisi illa centum quadraginta quatuor millia, qui empti sunt de terra. Hi sunt, qui cum muliéribus non sunt coínquináti: vírgines enim sunt. Hi sequúntur Agnum, quocúmque íerit. Hi empti

M o d l i t b a

Bože, jehož chválu dnešního dne Mláďátka jako mučedníci, ne řečí, nýbrž smrtí vyznala, všechno zlo hříchů v nás umrtvi, aby víru v tebe, kterou vyznává náš jazyk, také život mravy hlásal. Skrze Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, jenž : . .

Č t e n í

ze Zjevení svatého. Jana Apoštola. 14, 1-5.

V těch dnech viděl jsem, a hle, Beránek stál na hoře Sionu, a s ním sto čtyřicet čtyři tisíce těch, kteří měli jméno jeho i jméno Otce jeho napsáno na čelech svých. A uslyšel jsem hlas s nebe jako hukot mnoha vod a jako rachot velikého hromu, a ten hlas, který jsem uslyšel, byl jako hlas citerních pěvců, kteří hrají na své citery. I zpívali jako píseň novou před trůnem a před čtyřmi živočichy a před starci, a nikdo nemohl se naučiti té písni leč ony sto čtyřicet čtyři tisíce, kteří jsou vykoupeni ze země. To jsou ti, kteří se neposkvrnili s ženami, neboť jsou panici; ti jsou to, kteří následují Beránka, kamkoli jde. Oni byli koupeni z lidí jako

sunt ex hominibus primitiae Deo, et Agno: et in ore eorum non est inventum mendacium: sine macula enim sunt ante thronum Dei.

Graduale. Ps. 123, 7-8.

Ánima nostra, sicut passer, erepta est de laqueo venantium. V. Laqueus contritus est, et nos liberati sumus: adiutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit coelum et terram.

V neděli a v den oktávu se říká :

Allelúja, allelúja. V. Ps. 112, 1. Laudáte, púeri, Dóminum, laudáte nomen Dómini. Allelúja.

Obyčejně se však místo Aleluja říká :

Tractus. Ps. 78, 3 et 10.

Effuderunt sanguinem Sanctórum, velut aquam, in circuitu Jerúsalem. V. Et non erat, qui sepeliret. V. Vindica, Dómine, sanguinem Sanctórum tuórum, qui effusus est super terram.

† Sequéntia sancti Evangelii sec. Matthaeum. c. 2.

In illo tempore: Angelus Domini apparuit in somnis Joseph, dicens: Surge, et accipe puerum, et matrem ejus, et fuge in Aegyptum, et esto ibi usque dum dicam tibi. Futurum est enim, ut He-

prvotiny pro Boha a pro Beránka, a v ústech jejich lež se nenalezla, neboť jsou bez poskvrny před trůnem Božím.

Stupňový zpěv. Ž. 123.

Duše naše vyvázla jako ptáče z osidla lovců. V. Osidlo se přetrhlo a my jsme osvobozeni. Pomoc naše ve jménu Páně, jenž stvořil nebe a zemi.

Aleluja, aleluja. V. Ž. 112, 1. Chvalte, hoši, Pána, chvalte jméno Hospodinovo. Aleluja.

Traktus. Ž. 78, 3 a 10.

Vylili krev Svatých jako vodu kolem Jerusalema. V. A nebyl, kdo by je pochoval. V. Pomsti, Pane, krev svých Svatých, která byla vylita na zemi.

† Slova sv. Evangelia podle Matouše. 2, 13-18.

Za onoho času anděl Páně ukázal se ve snách Josefovi a řekl: „Vstaň a vezmi dítě i matku jeho a utec do Egypta, a buď tam, až povím tobě; neboť Herodes bude hledati dítěte, aby je zahubil.“

ródes quaerat púerum ad perdéndum eum. Qui consúrgens accépit púerum, et matrem ejus nocte, et secéssit in Aegýptum: et erat ibi usque ad óbitum Heródis: ut adimplerétur quod dictum est a Dómino per Prophétam dicéntem: Ex Aegýpto vocávi Fílium meum. Tunc Heródes videns quóniam illúsus esset a Magis, irátus est valde, et mittens occídít omnes púeros, qui erant in Béhlehem, et in ómnibus fínibus ejus a bimátu et infra, secúndum tempus quod exquisíerat a Magis. Tunc adimplétum est quod dictum est per Jeremíam Prophétam dicéntem: Vox in Rama audíta est, plorátus et ululátus multus: Rachel plorans filios suos, et nóluit consolári, quia non sunt.